32 † Verum pœna de iure communi ferè omnes per statuta locorum, vel Principum decreta sunt hodie vel auctæ, vel diminutæ. Ideòq; statuta sunt benè, & diligenter consideranda, & videndæ sunt constitutiones, & proclamata Principū, & illa seruanda, vbi statutum non loquitur, vel si sunt correctoria

34 rectoria statuti, ꝛ quia leges Principis dominantis sunt loco iuris communis, vt inquit D. Borgn. Cauale, decis. 35. per tot. p. 1. Bart. & Iaf. in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. & in l. cunctos populos, C. de sum. Trin. & fid. Cath. nisi capitula hanc tollant dubitationem, vt Fiuizani anno 1547. Sed Barge cauerit expresse à statuto, vt in casibus ommissis à statutis Barge recurratur ad ius comune Romanorum, vide Cauale, decis. 12. par. 3. & in proposito multa specialia ponit Fab. à Monteleo. in sua pract. arb. par. 4. per tot. & demum recurritur ad ius commune. & capitula quæ habent vim contractus sunt seruanda etiã in foro poli, ait Gomes. var. resol. c. 10. sub num. 3. ver. sed attende, tom. 2. ear. mihi. 198. vbi alleg. S. Thom. 2. 2. q. 96.

35 ꝛ Quotiescunque autem pena est arbitranda, rone debet ratio haberi qualitatum delicti, & personarum, vt inquit Gomes. var. resol. tit. de delict. c. 6. num. 4. quia senectus, iuuentus, furor, ebrietas, ira, ignorantia, magna virtus, & excellentia Reip. vtilis, in delictis leuibus, & grauibus excusationem præstant, Clar. q. 60. per tot. secus in delictis pensatis, & præmeditatis, & si quis esset solitus delinquere, vel delinqueret in personam publicam, vel in magna dignitate constitutam, Abb. in cap. super spoliatione, de ord. cog. & infra dicam.

36 ꝛ Qua de re sciendum circa criminum qualitates poenam augentes, quod si qualitas aggrauans delictum non est expressa in querela, seu in libello accusatorio, sufficiat vt præsumptione iuris ex narratis in libello percipiatur, prout communiter concluditur, Soc. consil. 188. lib. 2. quem Clar. alleg. q. 90. ver. in hac autem materia, sicut etiam in causis civilibus. Hinc est quod inquisitiones cautè formari solent cum narratione facti, & forsitan ad tollendas has dubitationes inoleuit practica in Statu Sereniss. Magni Ducis Domini mei, in quo non formantur inquisitiones, præsertim in Patria mea more aliorum locorum, nisi se constituat, quia datur solum copia inquisitionis si petatur, sed non transmittitur, vt aduertit in 2. par. nu. 299. Sed vbi hæc magis communis practica seruatur formandi inquisitiones, si qualitas aggrauans minimè deducta sit, nec in processu accumulata, sed duntaxat incidenter probata extiterit, sat erit, quia Iudex per eam poterit augere penam, prout iuris, Gomes. de delict. c. 11. nu. 8. vbi testatur de comuni, & rationem assignat; ꝛ quia in criminalibus non requiritur, vt sententia sit conformis libello, dum modò delictum sit probatum, sic etiam qualitas non probata, si de principali delicto constat, quis de consuetudine condemnari potest, Clar. d. q. 66. multò minus cum sententia profertur à Iudice Brachij Regij, A sin. pract. in 1. c. 2. sub nu. 29. & 30. vi. in Reper. in verb. libellus non attenditur, vbi iura, & libellus ineptus nõ nocet, Bal. in l. quid ergo, §. pena grauior, ff. de infam. Bar. & alij in l. libellorum, de accus. Alex. ad Bar. in l. si quis delatorem, ff. de iur. fisc.

37 ꝛ Alia qualitas deducitur, quæ appellatur qualitas scientiæ, & hæc debet probari ab allegante scientiam, tex. cum Glof. & DD. in l. qui cum alio contrahit, de reg. iur. & in l. quod te, ff. si cer. per. & de hac scientiæ qualitate, Mascard. latè concl. 879. in verb. scientia, vbi multas concl.

38 ꝛ Et in hoc proposito circa accusationis qualitatem, & accusatoris excusationem, vltra ea quæ in materia expensarum dicta sunt, nu. 104. & 140. & alibi in 5. p. & quæ in hac 4. p. dicuntur, scias in practica quod si quis accusat non simpliciter, sed qualificatiuè, vel cõditionaliter aliquem ob aliquam diffamationem extrinsecè, vt de furto, vel alio de-

lictò, de quo per Farinac. de accusa. q. 16. nu. 61. vel detulit curiè aliquè qui iactauit se fecisse illud delictum quod hæctenus occultum fuit, & is de tali pro-
 palatione delatus est, tali pro-
 palatione probata, delator, aut accusator, aut manifestator non incurrit penam temeritatis, iuxta l. eum quem temerè, ff. de iud. & §. 1. Instit. de pen. temer. litig. etiã si querelatus absoluitur: quia si qualitas deducta est probata accusator nõ est in aliqua calumnia, l. 1. §. calumniatores, & ibi Bart. ff. ad Turpill. Vnde in eo, in quo quis tantum se astrinxit si non succumbat non tenetur, arg. l. Grachus, ff. de adult. l. si idèd, ff. quib. vt indign. DD. in l. qui accusare, C. de edend. & ita iudicatum fuit Florentiæ ad fauorem Andrea de Gaffano, anno 1603. ex voto D. Auditoris Caballi, & aduersarij manibus vacuis remanserunt, & videtur esse de mente D. Farinac. d. q. 16. nu. 62. At si Iudex in procedendo excessit litem suam fecit, vt ad alium si dixi, in 5. p. & supra in 3. p. nu. 254. ipse tenetur, & nõ querelans versus carceratos, quia culpa est sua, l. fancimus, de pen. c. damnũ, de reg. iur. in 6. & scias quod si statutum velit præmiũ dari accusatori, quod nõ debetur illi qui accusat qualitate, vel sub conditione hac, si verum erit. Petr. à Rauenna. sing. 888. cum iuribus ibi adduct. Nec etiam quando principaliter accusat ad propriam vindictã, secus si pro bono publico. Corset. sing. 309. Bar. in l. lex Cornelia ad Sylla. dixi in 1. par. sub nu. 228. nec etiam cõsequitur præmiũ qui accusat ad propriam defensionem, ar. l. nulla macula, C. de Delator. lib. 10. Corset. d. sing. 309. Petrasancta sing. 14. num. 10.

B Ceterum querelans purè, non obstante clausula non se astringendo, si non probat tenebitur soluere expensas, per d. l. 1. ff. ad Turpill. nisi id ratione officij, vel exploratoris faciat, vel nisi docuerit de legitimo impedimento, vel de facto alieno, ad quæ vide in pract. de test. in ver. impedimentum, & Petr. Tauer. sing. 966. Boss. de iniur. num. 4. quem adducit in propos. Farinac. d. q. 16. nu. 69. car. 153. & de clausula nõ se astringendo, inf. 5. p. nu. 266.

39 ꝛ Verum in materia nostra criminali, & circa statuta, dico, quod ille, qui bannitum receptat (licet alleget ignorantiam suam) videlicet ignorasse causam banni, vel eius qualitates, tamen non excusatur, quia tenebatur prius inuestigare si erat prohibita huiusmodi receptatio, Nell. de bann. q. 20. in fi. 3. par. 2. temp. Plot. de in lit. iuran. §. 52. nu. 14.

40 vt infra dicam, & ex hoc subinfertur, ꝛ quod ignorantia qualitatum non excusat illum, qui scire debet, aut scire præsumitur, d. l. quod te, ff. si cert. per. præsertim si delictum est de iure naturali, vel gentium prohibitum, idem delinquendo in ijs, quæ

41 sunt iuris civilis, vel Canonici, quia ꝛ non licet ignorare iura, l. 2. de iur. & fac. ignor. vide Put. in tract. synd. in ver. pena, c. 8. num. 1. 2. & 3. vbi distinguit, vt dicam in 5. par.

42 ꝛ Porro scientia præsumitur in vicinis, notis, agnatis, cognatis, & familiaribus, præsentibus, & non absentibus, tex. gl. & DD. in l. non hoc, C. vn. cog. Mascard. concl. 879. cũ alijs seq. facit Gabriel. com. concl. tit. de reg. iur. concl. 5. vbi loquitur de scientia, & simul de ignorantia, si vtraque præsumitur, Dec. in d. l. qui in alterius, de reg. iur. D. Me noch. de arb. q. 72. & cas. 186. & Mascard. d. concl. 879. vbi tractat quando ignorantia in facto proprio excusat, & conclus. 633. vbi de ignorantia in facto alieno, & per alias multas conclusio. vbi de ignorantia iuris, & facti; in summa qui ratione officij scire, aut facere debet, non excusatur ob ignorantiam, vel per non factum, per dict. reg. qui contrahit, de reg. iur. & negligentia hoc in casu, culpa

annumeratur, ut infra in 5. par. num. 43. 72. 170. & alibi, nam qui non facit quod debet, dicitur esse in culpa, & habet regulam contra se: reg. qui non facit, cum vulg. & tenetur probare suam innocentiam, supra in 1. par. sub num. 267. vi. text. in l. si seruum Stichum, in princ. de verb. oblig. Decia. de delict. tit. de culpa. cap. 6. num. 6. tom. 1. lib. 1.

43. † Rursus quoad receptionem banniti, aut delinquentis, qui receptat, dicitur sciens, primò si notorius sit delinquens, aut bannitus, secundo si fuit iuxta solitum bannum publicatum, per loca solita, & ad hæc vide Franc. Marc. in decis. Delphi. q. 523. lib. 2. Cacheran. decis. 71. Clar. q. 60. ver. nunquid, Blanc. pract. crim. in ver. ignorantia, vbi an proclama abientes afficiat: tertio quando receptor fuit præsens delicto: quarto, quando in loco erat fama publica eum esse delinquentem, & de omnibus ijs qualitibus habetur per Fabia. à Montel. in pract. arb. 4. p. num. 907. & ille qui post delictum delinquentem receptat bona fide, de iure communi non punitur, l. si qui, C. de adult. Put. de syndic. in verb. tortus, c. 3. sed tenetur tantum de receptione simplici, non autem tanquam socius criminis, Bart. Soc. consil. 262. Bonacof. in suis quaest. crim. super statu. in verb. receptans, vbi multa trad. in practica.

44. † Hinc quæro; dicit statutum, quòd si quis receptauerit bannitum, vel diffamatum ob delictum capitale, incurrat pœnam rebellionis, & lesæ Maiestatis: modò quidam scienter receptauit statim delinquentem nodum diffamatum, sed benè sciuit deliquisse delicto capitali atrocissimo, nunquid iste incurrit pœnam supradictam? & videtur

45. dicendum, quòd sic, † quia etiam in pœnalibus, & correctorijs fit extensio, Bart. in l. quemadmodum, cir. med. & per glos. ibidem, C. de cens. & agric. lib. 11. Castr. in l. bona fides, ff. de pos. Bald. in l. non sine, ad fin. de bon. liber. & pœna locum habet etiam in casibus in superficie literæ diuersis ab identitate rationis, Glos. in Clem. 1. ver. Præsi-

46. dentes, cir. fin. de rescript. † Nam vbi est eadem ratio, vel omnimoda similitudo, non dicitur propriè fieri extensio, Glos. in cap. 1. in ver. Italia, de temp. ord. lib. 6. multò magis dicitur casus comprehensus expressè, & non per interpretationem, quando subest maioritas rationis, l. etsi non defen datur, ff. de pen. quoniam plus est scire certò quem capitaliter deliquisse, quàm eum esse diffamatum, ex quo esse potest, quòd quis sit diffamatus, & tamen iniuste, quia non deliquit; Item esse potest, vt quis receperit ignoranter delinquentem diffamatum; sed quando verè sciuit deliquisse, & receptauit, hoc magis est, & maius peccasse dicitur, & ipso facto in mala fide constituitur, ar. l. sine, ff. de vsucap. & dicitur in dolo vero, l. si quis in graui,

47. §. sciens, ad Sylleia. † Præterea vbi aliqua communiter æquiparantur à iure communi, tunc dispositio pœnalis odiosa, & exorbitans loquens in vno casu specificè, extenditur ad reliquum, Glo. in cap. fin. post vers. prouisione, de elect. in 6. similiter Dispositio quantumcunque pœnalis extenditur, si tendit ad alterius declarationem ad omnes casus, vbi dispositio antiqua per nouam recipit declarationem necessariam, cap. quisquis, 84. dist. pulchrè Rom. consil. 105. sub nu. 2. & vide Brun. à Sol. quaest. 27. num. 11. & Marf. §. aggredior, num. 64. cum seq. & de materia extensionis laussimè dicam infra num. 380. vsque ad num. 530. vbi tractatum ferè integrum feci de extensione, & restrictione.

48. † Verùm contrarium de iure veriùs esse dico in casu isto, quia ratio statuti debet attendi, l. cum

ratio, de bon. damnat. & mens prænarrati statuti ea esse dicitur, quòd banniti, etiam diffamati æquiparentur postquam in eadem dispositione, ratione, & pœna simul comprehenduntur, l. eum actum, de neg. gest. cap. translato, de constitut. Et quoniam maius delictum facit, qui publicè contemnit iustitiam, quam ille, qui hunc finem non habet, l. si quis, §. qui abortionis, ff. de pœn. l. exemplo, C. de probat. is receptor non dicitur contra publicam iustitiam venisse, quandoquidem receptauit delinquentem adhuc nò diffamatum, quòd multum re, & verbo differt à mente, & verbis statu-

49. ti, † & vbi verba non conueniunt, non conuenit dispositio, l. 4. §. toti, de damn. infect. l. quod constitutum, de mil. testa. statutum itaque factum videtur ad reprimendam audaciam illorum, qui non timent iustitiam publicam offendere, receptando bannitos, & diffamatos, quia res est mali exempli; non sic si delinquens adhuc non est diffamatus, quia peccatum occultum minus punitur: est tex. Institut. de iniur. §. 3. vbi furti manifesti pœna est quadrupli, non manifesti dupli: Publicum verò peccatum magis punitur, vt euitetur malum exemplum; cuius causa grauior pœna imponitur, l. omnes, §. in acie, de re mil. Bar. in l. aut

50. facta, §. qualitate, ff. de pœn. † & in pœnalibus si assignatur ratio diuersitatis in mente, & verbis, non est recedendum à proprietate verborum, l. nò aliter, de legat. 1. l. semper in pœnalibus, de reg. iur. l. non videtur, §. in pœnalibus, vbi Dec. num. 10. ff. eod. quinimò interpretatio fit contra proprium significatum verborum, vt pœnæ molliantur, Bart. in l. centesimis, §. si ita stipulatus, de verb. si-

51. gnificat. † Non obstant in contrarium adducta, quia non fit cõprehensio casus similis, si extrat alia dispositio expressè casum similem continens, & hoc ponit falcem ad radicem, vt de alio statuto puniente receptantem delinquentem simpliciter, quia primum loquitur de diffamato de delicto capitali; secundum loquitur de delincente simplici- ter; Ideo quælibet dispositio propriam pœnam habet, vnam diuersam ab altera, & ex diuersis nò benè infertur, l. Papinianus, §. exuli, de minor.

52. † & propterea si per aliam dispositionem est prouisum casui omisso, & per eam delictum casus omissi in primo statuto impunitum non remanet, iux. l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. tunc non fit comprehensio ab identitate rationis minusquam extensio, Bald. in l. transigere, num. 11. ver. iste passus, C. de transact. nec adest maioritas rationis, de qua in contrarijs per ea quæ dicta sunt pro hac parte; & eo minus procederet si Rubr. statuti loqueretur contra diffamatos, quia statutum locum nò habet non verificato præfactio, Glos. & Doct. in l. mancipia, C. de ser. fug. Bertazol. consil. 2. nu. 37. & alibi, lib. 1.

Nec statuentes credendum est interrogatos responsuros fuisse hunc casum velle comprehendi in dicta prima dispositione, cum sciuerint comprehensum esse in alia dispositione, & sic cessare etiam videtur ratio Romani cõsil. 105. & pro hac parte conferunt valdè iura adducta per Cachera. decis. Pedamont. 66. & Euerar. in centu. loc. 3. §. arg. à ratione legis larga. Possent nihilominus cocurrere alia qualitates magis aggravantes delictum in isto receptatore, vt locus esset pœnæ arbitrariæ, puta tritemij perpetui, si prius sciuerat tale delictum esse patrandum, multò magis si ipse mandasset, quia si non constaret de reuocatione, posset puniri non virtute dicti statuti, sed pœna alterius statuti de mandato, et receptatore delinquentis, iuxta qua

53. litatem criminis; † & in materia duorum statutorum

supra pro eodem delicto penam diuersam imponē-
tium, an altera alteram penam tollat, vide Cauale.
decif. 6. nu. 6. p. 1. Bonacoss. in suis quaest. crim. su-
per statu. in verb. pēna, & infra sub num. 105.

54. † Modò ad rem; dixi habendam esse rationem
qualitatum delicti, & delinquentium, vt docet Put.
in verb. pēna, c. 8. & 10. & pulchrè Guid. Pap. de-
cif. 106. nu. 14. & 15. Nam aliqui delinquent casus,
vel in rixa, vt à communiter accidentibus contin-
git viris gloriosis & superbis; vt in Prou. 13. habe-
nt: Inter superbos semper iurgia sunt. Aliqui pro-
pter ebrietatem, & ij (si non sunt soliti ebriari) me-
rentur aliquam veniam; quoniam alij sunt fatui,
& multò minus puniuntur, Imol. in l. si verò, §. de
viro, ff. solut. matr. Alij delinquent ob consuetudi-
nem, & habitum prauum, quibus maior pēna ir-
rogatur, l. quid ergo, §. pēna grauior, ff. de ijs, qui
not. infra. & in ijs, & quam pluribus alijs casibus
pēna ordinaria locum nō habet: quamuis Clar. in
§. homicidium, versic. dicunt non excusaret à pēna
ordinaria illum qui volens occidere vnum occidit
alium, & Genoua in loco Sestri delinquentes in
vnum quom suum inimicum esse crediderunt, &
non erat, exem plari pēna puniti fuere, sed qui tale
delictum faceret prouocatus, in pura rixa, vel non
pensatè, tunc crederem pēnam extraordinariam
locū habere, de hoc Pet. Caball. cas. cri. 31. & Add.
ad Clar. d. §. homicidium, & de huiusmodi delin-
quentium distinctionibus vide omninò Fab. à
Monteleo, pract. arb. par. 5. num. 15. 16. & 17. cum
alijs seq. car. mihi 397. vbi de qualitate in anima
consistente; de qualitatibus corporis tam de natu-
rali, quàm de accidentalibus, sub num. 20. concludit,
quòd tria requiruntur ad hoc, vt nobilitatis causa
pēna minoretur, videlicet nobilitas natalis, & q-
in bonis conspicuus sit in diuitijs, in luceque, &
exercitio circumspēctus, & vide Farinac. q. 23, &
55 Clar. q. 68. † Si verò nobilis in derogationem, si-
ue contumeliam officij, vel dignitatis deliquit,
tunc magis punitur nobilis, quàm ignobilis, Cē-
pol. consil. 39. num. 23. & 24. & in hac materia di-
stinctionis personarum vide DD. quos adducit
Baia. ad Clar. q. 60. à num. 92. vsque ad num. 106.
Bertazol. consil. crim. 356. num. 10.

56. † Pēna autem homicidæ (qui ex proposito oc-
cidit) de consuetudine, est amputatio capitis, c. 1.
de homicid. & l. 1. ad leg. Com. de sicar. si in pura ri-
xa, & affectata pēna est vitremij perpetui, non af-

57. fectata ad tempus, vel perpetui banni. † Assassini,
qui pecunia, vel pretio occidunt pēna furcarum,
& assassini vias publicas frequentantes (vtra fur-
carum pēnam) solent eorum cadauera in frustra
scindi, & appendi ad loca delictorum; simili pēna
plectuntur famosi latrones, & qui simul cum la-
trocinio occidunt. Nam ad caudam equi ducun-
tur ad supplicium, & interim forcipibus ignitis in
diuersis corporis partibus affliguntur; fures fustis
publicè afficiuntur; fraudatoribus iētus funis
in publico; falsarij mitra cum eorum falsitatis in-
scriptione coronantur, & fustigantur publicè, aut
in publica berlina stare per aliquas horas solent,
quæ appellatur pēna colariæ à Clar. q. 70. versic. est
etiam, & ver. mitre, D. Menoch. de arb. iud. q. 80.
num. 41. Farinac. d. tit. de pēn. quaest. 19. num. 29.